Puen

Pueri etiam ante annos discretionis ex defectu  
judicij validum præstare juramentum neque-  
unt, post annos autem discretionis validum  
quidem juramentum præstare possunt, *arg. c.*  
*I. de delict. puer. in judicio tamen propter so-*  
*lennitatem judiciorum ante annos pubertatis*  
*ad juramentum adgendi non sunt, c. pueri.*  
*22. q. 5.*

*Institia* denique juramentum comitari debet, 7  
quia juramentum non debet esse vinculum ini-  
quitatis, *cap. quanto. 18. de jurejur.* Unde in pri-  
mis quotiescumque aliquid sub juramento pro-  
mittitur, quod intrinsecè malum est, & sine  
peccato fieri nequit, non obligat juramentum,  
v. g. si quis juret ulcisci injuriam, vel occidere  
hominem. Idem est, si abjureter aliquod bo-  
num vel virtuosum, sicut exemplum ponitur  
*in c. cum quidam. I 2. §. illi vero. de jurejur.* de  
illis qui jurarunt non loqui parentibus, fratri-  
bus vel sororibus, aut eis humanitatis subsidi-  
um exhibere, qua de causa etiam juramentum  
de non mutuando vel fide jubendo tanquam  
repugnans charitati proximo debitæ non esse  
obligatorium, docet Abbas *in c. si vero. n. 5.*  
*jam d. t.*

Imò si juramentum ab initio fuerit inju-  
stum, non convalescat, tametsi ex postfacto  
causa iniquitatis cesseret, v. g. si quis stantibus  
primis spontalibus juraverit aliam ducere, non  
tenebitur hoc juramento, licet prior sponsa  
moriatur, *juxta Reg. 18. jur. in 6. non firmatur*

*tractus*

*traelui temporis, quod de jure ab initio non subsistit;*  
*Sanch. de matrim. l. 1. disp. 50. n. 6.*

¶ Præterea ex defectu iustitiae non obligat juramentum factum contra Jus publicum, quod ad publicam utilitatem principaliter introductum est, v. g. si judex juret, crimen etiam manifestum sine accusatore non punire, c. ad nostram. 21. d. t. vel Clericus juret, quod coram Judice laico litigare velit, c. si diligenter. 14. de foro compet. si enim non obligat juramentum in præjudicium tertij privati, ut mox dicemus, multò minus obligabit in præjudicium Reipublicæ. Notanter autem dico si Jus publicum directè tendat ad utilitatem publicam; si enim directè respiciat utilitatem privatorum, & tantum in consequentiam publicam, valebit juramentum in contrarium præstitum, sic pro utilitate mulierum constitutum est, dotes suas alienari non posse, etiamsi ipsæ consentiant, servandum tamen erit juramentum, si mulieres juraverint, non revocare alienationem rei dotalis, c. cum contingat. 28. de jurejur. Item quamvis futuræ hereditati renunciari non possit, valebit tamen renunciatio, quâ filia acceptâ dote hereditati paternæ sub juramento renunciat, c. 2. de pactis. in 6. quia regulariter omne juramentum, quod sine dispendio salutis servari potest, servandum est, d. c. cum contingat. Hinc etiam, quo juramento promisit usuras solvere, debet servare suum juramentum, quia verò alter sine peccato accipere non potest,

poteſt, ideò ſolvens poſt impletum juramen-  
tum eās denuō repeteſe valebit, c. debitores. 6.  
d.t. videatur Zoef. eod. tit. n. 53.

Tandem ad *justitiam* juramenti requiritur, 9  
ne ſit in *præjudicium* tertij, nam res inter alios  
acta alijs obeffe non debet. ita invalidē jurat  
Prælatus, quod non velit repeteſe bona Eccle-  
ſia ablata, vel quocunque aliud contra utilita-  
tem Ecclesiæ facere. c. 2. & c. ſicut. d.t. Sed  
hæc, quæ de *justitia* juramenti dicuntur, in ju-  
ramento *promiſſorio* locum habent; in juramen-  
to autem *assertorio* non eſt neceſſarium, ut ma-  
teria ſit honesta & iuſta, neque per ſe indecens  
eſt, ad ferre Deum in teſtem facti turpis, ſi ita  
publica utilitas vel magna cauſa requirat, ſicut  
teſtes ſuper adulterio aut homicidio producti  
licitē jurant, quamvis de re turpi teſtimonium  
præbeant. Observat tamen Suar. de Religione  
tom. 2. tract. de juramento lib. 2.c. 3. n. 6. eti-  
am in juramento *assertorio* poſſe *injustitiam* com-  
mitti, illudque fieri illicitum, ſi nimairūm ali-  
quis ſecretum proximi, ad quod celandum te-  
nebat, ſub juramento *injustè* prodat. † Rei 10  
quoque indiſferentis, quæ in ſe moraliter nec  
bona, nec mala ſit, non eſſe juramentum ob-  
ligatorium, adiuaſtar voti de tali re concepi,  
niſi bono aliquo fine v. g. ad ſui mortifica-  
tionem, vel peccati evitationem &c. inten-  
datur, docent communiter DD. apud Laym.  
in Theol. mor. lib. 4. tr. 3. c. 6. n. 3, Suar. d. l. 2.  
c. 16. n. 4.

### Quæſtio

II. Quæstio est non levis momenti, utrum pæsum vel *contractus* de jure nullus *confirmetur* per juramentum, vel utrum ipsum tantum *juramentum servandum* sit? Si enim dicatur, solum *juramentum servandum* esse absque eo, quod *contractus* *confirmetur*, tunc si is, qui juravit, juramentum in vita non impleverit, heres ejus ad implendum non tenebitur; quia ut rectè docet Suarez dict. lib. 2. c. 31. n. 16. juramentum quidem obligat etiam heredes, & successores ejus, cui juratur, sed non obligat heredem ejus, qui jurat; nam juramentum est personale, & animam jurantis non egreditur. ¶ In hac quæstione esse distinguendum, an *contractus* sit invalidus in odium creditoris, ita ut is sine peccato etiam veniali ex tali contractu aliquid acquirere non possit, prout fit in contractu usurario, aut metu vel dolo inito; vel an contractus tantum invalidetur in favorem debitoris, sicut invalidatur alienatio rei dotalis, ad minorenem pertinentis & similes: priori casu non *confirmabitur contractus*, sed ipsum tantummodo *juramentum servandum* erit, vel ejus relaxatio petenda, ne Deus vanè & temerè in testem vocatus sit; immò post impletum juramentum repetitio ejus, quod ex tali juramento praestitum est, couceditur. dicto s. debito. de jure jur. &c. ad audiencem. 4. de his, quæ vim eisve causa fiant. Ad hunc primum eatum etiam referunt, si *contractus ob publicam utilitatem irritatus* sit, & exempla ponunt de pacto non vocandi

vocandi testamentum pacto successionis super viventis hereditate, de donatione omnium bonorum, pœna sponsalibus adiecta Eccl. Cov. in relect. c. quamvis; de pact. in 6. p. 2. in pr. §. 1. n. 8. Laym. d. l. c 8. n. 4. Verum si evidenter constet, juramentum cedere in præjudicium Reipublicæ, jam superius diximus, id obligatorium non esse, at in exemplis propositis DD. non sunt concordes, teste ipso Laym. d. l. vers. qua doctrina, utique quia non satis constat, an dicti actus principaliiter ob favorem publicum, vel potius ob favorem privatorum, & ex consequenti tantum publicum à legibus irritati sint.

Altero casu videtur mihi probabilius ipsum contractum juramento confirmari, ut ex tex. c. quamvis. de pactis. in 6. latis apparet, ubi patrum, quo filia hereditati paternæ renuntiavit, dicitur *juramento firmatum*, & ipsum patrum servari debere, & in L. I. Cod. si adversus venditionem. dicit Imperator, minorem, qui adversus venditionem rei suæ juratam venit, non tantum perjurium, sed etiam perfidiam committere; si perfidiam, ergo supponitur, non tantum *juramentum*, sed etiam pactum valere. Videtur mihi addi posse alia multum efficax ratio, quod lex Civilis irritans pacta vel contractus jure naturæ & gentium validos non comprehendenter, nec potuerit comprehendere contractus juratos quatenus tales, hi enim propter religionem juramenti non cadunt sub jurisdictionem Civilem & sacerdotalem, sed Ecclesiasticas.

cleristicam. Sicut in simili, quamvis lex Ci-  
viles pœnalis comprehendat omnes Cives Ro-  
manos, non tamen illos, qui etiam post talē  
legem Ordines Clericales assumperunt, tales  
enim quatenus nunc tales ab initio non cense-  
bantur comprehensi, vel saltem postea exem-  
pti, hinc etiam est, quod contractus vel actus  
jurati, quamvis quoad executionem sint mixti  
fori, quoad cognitionem tamen de viribus &  
valore juramenti ad judicium Ecclesiasticum  
spectent, c. licet mulieres. de jurejur. in 6.c. ult.  
de foro comp. in 6.

Quod attinet ad divisionem juramenti,  
frequenter hactenus insinuatum est, juramen-  
tum dividi in promissorium & assertorium. Pro-  
missorium dicitur, quod ad confirmationem  
promissionis, pollicitationis, seu quorumcun-  
que contractuum & pactorum adjicitur. Af-  
sessorium verò quo simpliciter sine promissio-  
ne aliquid affirmamus, vel negamus, & de hoc  
juramento assertorio in processu judiciario po-  
tissimum negotium est.

<sup>12</sup> Circa relaxationem juramenti notandum est,  
quod si juramentum sit aperte nullum, ut quia  
ex parte jurantis sine peccato quamvis veniali  
tantum observari non potest, vel quia directè  
spectat præjudicium tertij, non indigebit ablo-  
lutione, sed jurans propriâ authoritate contra-  
venire poterit, quia quod nullum inducit vin-  
culum, nullam absolutionem requirit, Gloss. in  
in verbo absolvimus. & in c. cum quidam.

S. ult.

§. ultimo. ubi Innoc. Et Panorm de iurejur facit  
textus in c. quanto. Et c. si verò eodem t. licet au-  
tem in d. e. 2. Et e. cum quidam. jurantes etiam  
in similibus juramentis jussi fuerint absolviti, il-  
lam tamen absolutionem non fuisse propriè  
dictam, sed tantum declaratoriam nullitatis,  
cum Glos. in eod. c. 2. n. tradit Zœl. d. r. n. 47.

Cæterum si juramentum ex parte jurantis  
sine peccato observari possit, sed tantum illici-  
tum sit ex parte creditoris; vel sit dubium,  
utrum propter certas circumstantias, vel su-  
pervenientes causas aliquis ad jurandum te-  
neatur? his casibus absolutio saltem ad caute-  
lam peti debet, eāmque superiores Ecclesiastia-  
ci suis subditis, in quos Jurisdictionem Episco-  
palem vel quasi Episcopalem habent, conce-  
dere possunt.

Juramentum autem in gratiam alicuius fa-  
tum, ab eo que acceptatum validum & obliga-  
torium ille solus remittere potest, in cuius fa-  
vorem factum, & cui ex eo jus queritum est,  
& quamvis alias juramentum à solo jurante &  
soli Deo factum sicut votum, in rem eviden-  
ter meliorem propriâ authóritate commutari  
possit, v. g. qui vovit aut juravit peregrinari  
certo die, potest illo die assistere ægrotō, ob e-  
ius charitatem & commoditatem: Secūs verò  
est, si juramentum alteri factum sit, in cuius  
præjudicium commutatio cederet, v. g. qui ju-  
ravit Titio donare 10. non potest donare pau-  
peri, ut etiam piæced. Cap. dictum.

M A N . P A R O C H .

S S

Certis

Censent tamen DD. aliquando etiam iuramentum validum per potestates Ecclesiasticas & temporales remitti posse saltem indire. Aë subtrahendo scilicet materiam; idque tunc quando alicui ex causa Jus suum auferre possunt, sicut ita in c. excommunicamus. §. moneantur. de hæreticis. Princeps per censuras cogi potest, ut expellat hæreticos de suo territorio, & si propter negligentiam in expellendo excommunicatus fuerit, nec intra annum satisfecerit, Vasalli & subditi ejus per Papam à juramento fidelitatis absolvuntur, & terra ejus Catholicis exponitur occupanda.

Idem est, si ex qualibet alia causa dignitate amoveatur is, cui subditi ratione officij adstricti erant. Pariter quidquid sit, an juramentum metu extortum valeat, quod plerique affirmant propter tex. in c. si verò. 8. de Iurejur. & quod metus, sicut non tollit simpliciter consensum, L. si mulier. §. 5. ff. quod metus causa ita nec tollat ipso Jure, saltem regulariter, obligationem, Magistratus tamen qui contractum ex causa metus rescindere, etiam partem ad relaxandum juramentum adigere potest, vele nolente etiam ipse Magistratus relaxare, & tali casu factum judicis habebitur pro facto partis, arg. L. si ob causam. C. de evict.

13 Demùm perquam notabile est, quod juramentum soleat regulari secundum naturam animi cui adjicitur, & assumat illas conditiones, qua sua natura insunt illi actui. e. g. juravi ducere Ti-

tiam,

tiam, non tenebor, si notabilis mutatio accidat, ut quia deformatio, fornicatio, depauperatio supervenit. c. quemadmodum de jurejur. Item ex communi sententia, qui juravit aliquam duce-  
re, potest ingredi Religionem ut præcedenti cap. ex Sanch. lib. I. disp. 43. q. I. retulimus.  
cui non obstat, quod docet Nav. Consil. 4. de Re-  
gular. Alumnū jurantem servitia Ecclesiæ,  
non posse sine licentia Ordinarij, qui jura Eccle-  
siæ administrat, ingredi Religionem, eo quod  
jus alteri quæsitum ex juramento non possit in  
opus magis pium commitari, ut paulò ante di-  
ctum: Nam diversitatis ratio inde elucet, quod  
sit de natura sponsalium, & matrimonij, ut per  
ingressum in Religionem dissolvantur. t. t. de  
Convers. conjug. non autem idem sit de natura  
alumnatus. Similiter, qui fecit alicui promis-  
sionem, aut donationem juratam, non prohibe-  
tur eam revocare ex illis causis, quibus donatio  
revocatur, nimirum ob ingratitudinem donata-  
tij, vel supervenientiam liberorum ex parte do-  
natoris. t. t. C. d. revoc. don. Ratio est, quia ju-  
ramentum non extendit, sed tantum intendit ob-  
ligationem, hoc est, non facit, ut obliget in plus  
sed ut firmius. quæ quidem ratio optimè proce-  
dit in actibus etiam sine juramento validis; at  
vero difficile videtur, quomodo in actibus ipso  
jure invalidis, & tantum juramento confirma-  
tis jurans non obligetur in plus, cum sine jura-  
mento ad nihil obligaretur? huc commodissime  
servit nostra ratio supra posita, quod juraus qui-

dem sine juramento, fuisse ad nihil obligatus, & cum juramento *in plus*, si solum Jus Civile spectemus, non vero si jus naturale aut gentium juxta quod regulatur actus juratus, cui *quatenus jurato* non obfuit Juris Civ. irritatio.

¶4 Ex eodem principio, quod juramentum non immutet naturam actus, inferunt, quod actus, qui fuisset cessante juramento validus, valeat tametsi factus sit contra juramentum de eo non faciendo praestitum. ita valet matrimonium contractum contra sponsalia jurata prius cum alia contracta, c. sicut. 22. x. de spons. venditio cum traditione tertio facta, contra venditionem juratam sine traditione prius alteri factam. Gl. in l. quoties. C. de rei vind. Cov. in c. quamvis. p. 1. §. 4. n. 5. de paet. in 6. quamvis interim talis haud dubie peccet, & perjurus sit. Panorm. in c. dilecto. de prob. n. 17. & in c. intellecto. de jurejur. n. 8. Suar. de Juram. lib. 2. c. 19. n. 6.

¶5 Tractat etiam Fachin. lib. 1. Controv. c. 7. an, qui juravit se solutum, possit opponere compensationem, si ex alia causa sibi a creditore aliquid debeatur? & affirmativè concludit, quia de natura solutionis est, ut censeatur quoque per compensationem fieri, l. si debitor. ff. qui pot. in pign. l. dedisse. de V. S. mihi videtur illa intentio multum rationabilis, quæ distinguit cum Pan. in c. ad nostram. 7. de jurejur. n. 3. an obligatio, quæ sit materia compensationis, contra cetera fuerit ante juratam solutionem, vel an postea; priori casu non habebit locum compensationem.

satio, quia juramentū recipit interpretationem ex mente pacientiū, & præcipue ejus, qui illud sibi curat præstari. c. quacunq; ante 22. q. 5 *Quacunque arte, verborū quisq; mret, ait D. Greg. Deus tamen ita hoc accipit, sicut ille cui juratur.* Sed si obligatio sit priùs contracta, & ab altero non ignorata, utique mens fuit ejus qui juramentum procura-  
vit, non fictam, sed veram realem solutionem  
sibi fieri: nam aliás plerumque frustrā exegisset  
juramentum de solvendo, cùm solutio compen-  
satoria per viam retentionis fuerit in sua propria  
potestate, ut vel parūm consideranti patebit.  
Altero autem casu procedit compensatio tan-  
quam non prævisa, & ideo juramento non ex-  
clusa, sed in natura solutionis comprehensa. n. si  
fuerit talis obligatio, quæ potuit tempore jura-  
menti prævideri, sicut est casus in d. c. ad no-  
stram. Eset hic ansa de restrictionib; mentalibus.  
aliquid dicendi, † an & quando licet; sint, ac à 16  
perjurio excusent, sed in aliam occasionem diffe-  
rimus, videatur Nav. in Can. humanae aures. 22.  
q. 5. Sanch. lib. 3. mor. cap. 6. Laym. in Theol.  
lib. 4. tr. 3. c. 13. & c. 14. n. 7. Zoël. ad tit. de-  
cret. de iurejur. n. 85. ubi ex magna causa am-  
phibologicum sermonē à mendacio & perjurio  
excusant.

## CAPUT III.

## De Usuris.

**M**ateriam Usurarum ad cognitionem Paro;  
chi spectare tum ratione peccati, tum ra-  
tione

Ss 3

tione

tione Ecclesiasticae sepulturæ, & cautionis ab usurarijs de restituendis usuris in articulo mortis per Parochos exigendæ, *juxt. c. 2. de usur. in 6.* superius *in p. 4. c. 3. sub n. 20.* insinuatum est, placuit proinde etiam hanc Manuali Parochorum supperaddere.

## §. I.

## Quid sit Usura, ac quo Jure prohibita?

## SUMMARIA.

1. *Usura quid?*
  2. *Usura propriè tantum in mutuo committitur, si pro eo aliquid temporale pretio estimabile exigitur.*
  3. *Usura quidem requirit pactum, sed id aliquando est implicuum.*
  4. *Usuræ quedam licite, seu compensatoria luci cessantis, aut damni emergentis.*
  5. *Usuræ jure divino, naturali, & humano prohibite.*
  6. *Qua ratione Deus concesserit Judæis fanus cum gentibus exercere.*
  7. *Explicantur alij textus Scripturae.*
  8. *Cur Usuræ etiam jure naturali prohibite.*
  9. *Sub nomine mutui potest aliquando latere alius contractus licitus.*
  10. *Usuræ non possunt aliquâ lege permitti.*
  11. *Peccant graviter contra justitiam, qui Judæis vel aliis exercitium usurarum concedunt.*
  12. *An peccet debitor solvendo usuras?*
- U**sura apud Latinos usum vel potius & magis accommodè ad sensum hujus loci frumentum

Etum &c utilitatem ex usu rei provenientem significat, veluti Cicero in Verrem: *Cur pyratis, ait, lucis usuram dedistis?* Et idem de senectute: *Terra inquit, nunquam sine usura reddit, quod accepit.* Verum ad praesentem materiam varias usuræ descriptiones, & definitiones adferunt interpres, ex quibus omnibus sequentem colligo & definitio, usuram esse, quicquid ex mutuo temporale, & prelio estimabile per pactum lucri causa sorti seu debito principali accedit. consideremus singulas hujus definitionis particulas.

Dico I. *Ex mutuo:* nam usura propriè tantum in contractu mutui communiter per tex-  
tum & DD. communiter in c. I. I4. q. 3. sicuti &  
sententia Christi paulo post citanda de solo mu-  
tuuo loquitur. Est enim mutuum ex sua natura  
contractus gratuitus, ubi regulariter sufficit, pe-  
cuniā mutuō acceptam sine alio additamento  
mutuanti reddere. In alijs verò contractibus, ut  
in emptione, venditione, permutatione, loca-  
tione & similibus, potest quidem committi do-  
los vel iniquitas habens annexam obligationem  
restitutionis, ut si res carius justo pretio, ut vi-  
tiosa vendatur &c. sed non usura propriè dicta,  
ad eo que nec ibi pœnae specialiter contra usur-  
arios latet locum habent, nisi quatenus aliquan-  
do palliatum mutuum continent, prout ista omnia  
in hoc, & sequenti §. magis declarabimus.

Dico II. *Temporale;* si enim paciscaris cum  
mutuatario, ut præter restitutionē pecuniæ mu-  
tuae teneatur tibi conferre beneficium Eccle-

fasticium, vel dare rem aliam spiritualiorem aut sacram, potius simonia quam usura commissa dicitur.

Dico III. *Precio estimabile*, unde quamvis de Jure Civili usura propriè in pecunia numerata consistere videatur. *b. eos. 26. §. 1. & passim C. de usuris. Panorm. ad rub. hujus tituli n. 4. de Jure tamen Canonico* (quod circa usuras tanquam in in materia peccati & conscientiae prævalent juri Civili) usura censetur, hēc res alia, quam pecunia ultra sortem à mutuatario exigantur, ut v. g. certam quantitatem frumenti solvat, & certas operas præstet, ut actionem quam contra mutuantem habet, remittat &c. cap. 2. & 3. causa 14. q. 3.

Notanter autem loquor, si talia ultra capitale mutuatum exigantur, nam si, quod aliquando fieri solet operario vel opifici volenti à te mutuare pecuniam, eandem tribuas cum pacto, ut sis nullum quidem pecuniam restituas, sed pro ea operas præstet, vel opus aliquod conficiat, non erit usura, sed contractus licitus, atque idem, acsi operatio mercedem anticipato dedicas, dum modò operæ præstite non pluris astimentur, quam pecunia numerata.

3 Dico IV. *Per pactum*: id est, ut mutuatarius ex obligatione contracta teneatur aliquid ultra sortem principalem mutuanti solvere, quare securus est, si mutuatarius propria sponte ex mera liberalitate vel gratitudine mutuanti aliquid tribuat, prout in simili de simonia dicitur, non esse

esse simonam, si pro re spirituali absque praecedenti pacto aliquid liberaliter oblatum accipatur. Si enim mutuatarius posset cuicunque alteri res suas donare, cum quilibet rei suae moderator sit & arbiter, *l. m re mandata C. mandatis* sane mutuans qui ei mutuando beneficium praestat, non debet esse deterioris conditionis, ut minus pro beneficio liberè oblatum accipere nequeat, cum naturalis ratio hominibus obligationem *antidoralem*, seu reciprocae gratitudinis ergò benefactores imponat.

Interim tamen quia *antidoralis* obligatio ordinariè tantum moralem honestatem, non juris vinculum, aut actionem vel exactiōnem inducit, neque obligat ad certum & determinatum gratitudinis actum in specie, sed ad aliquam gratitudinem in genere, ideo non auderem à peccato usurae, saltem mentalis excusare illos, qui liberalitatem & gratitudinem non tam exspectant, quam extorquent, & indigentibus hominibus non aliter mutuant pecunias, quam sub spe promissionis, & etiam exactione largae remunerationis. Id quod satis probat textus in c. consuluit. 10. X. de usuris, ubi Pontifex usurarium judicat illum, qui ( utimur verbis ejusdem cap.) non alias munro traditurus è proposito mutuam pecuniam credit, ut licet omni conventione cessante plus tamen sorte recipiat. Sunt tamen nonnulli qui cum *Lel. de iustitia & jure l. 2 c. 20 n. 34. & § 6.* hunc textum exponant de eo calu, quando non sub ratione gratitu-

§ s § datis,

dinis, sed sub ratione justitiae & obligationis civilis aliquid ultra sortem exigitur: hæc tamen interpretatio non videtur textui generaliter & sine tali distinctione loquenti satis convenire, nam obligatio civilis & justitiae, cum ex ipso contractu mutui, utpote gratuiti, esse nequeat necessariò ex conventione & pacto accedente, esse deberet, Pontifex autem supponit omnem conventionem, quæ obligationem civilem inducat, abesse, & in eo magis se fundat, quod mutuans non velit aliter mutuare, quam ut aliquid ultra mutuatam pecuniam quocunque deinde titulo vel colore sive justitiae, sive gratitudinis, à mutuatario recipiat. Idque confirmatur ex c. 2. vers. alijs &c. 3. verf. si quis causar. q. 3. ubi SS. PP. donativa & munuscula (intellige, non liberà sponte oblata, sed exacta) à debitoribus recipientes usurarios reputant; munuscula autem & donativa utique rationem justitiae non habent, sed remunerationis.

Ratio autem fundamentalis mihi videtur, quod usura principaliter prohibita sit, ob gravamen indigentium, qui spe recipienda pecuniae cum suo detimento qualibet pacta etiam facilè ineunt. Est verò etiam gravamen indigentium, si sciant, se pecunias aliter obtineri non posse, quam si liberaliter donent mutuanti non sine damno suarum facultatum, tales proinde donationes in effectu parùm differunt à pactis propriè usurarijs, quia utrinque lucrum ex mutuo est, non voluntate libera da-

tum;

tum, sed necessitate recipiendæ pecuniæ extor-  
tum. Quare cùm dicimus usutam tantùm ex  
pacto esse, ita explicari debet, ut sit ex pacto vel  
etiam ex tali actu, qui pacto saltem tacito equi  
valeat. atque hanc nostram sententiam docet  
Syll verbo usura. §. I. n. 1. & 2. Cov. variarum  
resolut. libro I. c. ult. n. 4. & Navar. in com-  
mentario de usuris notabili. 10.

Dico denique, lucri causa: & quidem hoc  
lucrum debet esse ex mutuo tanquam fructus  
pecuniæ mutuatæ, non verò ex alia causa pror-  
sus à mutuo separata,

Ideo non erit usurarius censendus Dominus  
vel Parochus, qui colono vel parochiano mu-  
tuò dat frumentum pro semine, aut pecunias  
pro emendis rebus ad culturam agri necessarijs  
ea conditione, ut tanto diligentius, & sine di-  
minutioue pensionem annuam pro locato præ-  
dio rustico, aut decimas persolvat; quia istæ  
pensiones & decimæ debentur ex alia causa  
quàm ex mutuo, scilicet ex contractu locationis  
& jure parochiali.

Item neque ille lucrum capit, sed suum con-  
sequitur, adeoque & ab usura immunis est,  
qui debitori novum mutuum præstat, eo pacto,  
ut id una cum vetere debito tanto citius sibi re-  
stituatur, Henric. Canis. de usuris. c. I. n. 6. arg.  
c. i. in fine de usur.

Præterea aliquando à mutuatario aliquid exi- 4  
gi potest ultra sortem per modum *interesse*, &  
*compensationis*, quando scilicet sua interest, pe-  
cuniā

cuniam non dari mutuo. Unde DD. communiter & rectè usuras dīvidunt, quōd aliae sint merē *lucratoriae*, & propterea illicitae; aliae verē *compensatoriae*, & licitae. Atque hoc interesse creditoris ob quod sit *compensatio*, rursus duplex constituunt: Unum quod vocant *interesse lucri cessantis*, & alterum, *interesse damni emergentis*. Interesse *lucri cessantis* dicitur, quando creditor ex pecunia potuisset alibi honestum lucrum sperare, ut si eandem mercaturæ emendis prædijs, aut redditibus annuis applicasset &c. & nihilominus neglecto illo lucro in gratiam amici mutuam dederit, quo casu non iniquè aliquid ultra sortem petit creditor, ne officium suum, & beneficium alteri præstitum sibi damnosum sit. L. sed si quis. 7. ff. quemadmodum *testam. aper.* Quāvis autem And. Gail. lib. 2. observ. 6. n. 2. ex praxi Cameræ Imperialis non videatur admittere *interesse lucri cessantis*, nisi in mercatore solito negotiari: communis tamen opinio est in contrarium, teste Canisio dicto c. 1. n. 8. Navar. in *Man. Confess.* c. 18. n. 211. nam eadem æquitatis ratio; quæ facit, ut mercator æstimare possit carentiam lucri, etiam in alijs hominibus militat, dummodo quantitas *interesse* hujus arbitrio boni viri æstimetur, & consideretur, lucrum spēratum potuisse varijs ex causis & accidentibus incertum fuisse.

Interesse *damni emergentis* appellatur, quando creditor propterā aliquid exigit à debitore, quod

quod ob mutuatam peccuniam ipse non tantum lucro caruerit, sed insuper damnum aliquod in rebus suis passus sit, ut quia ob defectum pecuniae domus non restaurata corruit; vel quia mutuavit frumentum, & cum id suo tempore non redderetur, creditor interea coactus fuit alibi cariori pretio frumentum emere &c. Ubi sane debitor gravari non debet, ut creditorem indemnem servet, ne alteri per alterum iniqua conditio inferatur. *I. non debet. ff. de R. I.* & beneficium creditoris sibi ipsi damnum sit. De utroque hoc interesse *lucri cessantis & damni emergentis*, textus est expressus in *l. 3. §. ultimo De eo, quod certo loco. I. unica C. de sententijs. quae pro eo quod interest &c.* Utrum autem interesse *lucri cessantis, & damni emergentis* in pactum deduci possit, aut peti, etiamsi debitor in mora non fuerit, & nunquam pro solutione interpellatus, in *§. sequenti* dicemus, ubi saepius de hac materia mentio incidet.

Post explicatam usuræ definitionem restat, ut videamus quo iure usuræ prohibitæ sint. Es in primis contra Carol. Molinæum in tractatu de commerciisn. 7. & 11. pro certo tenendum est, usuras etiam juxta moderationem Juris Civilis exercere, esse peccatum, ita ut qui contrarium pertinaciter asserere ausus fuerit, in eum, tanquam hæreticum, animaduerti debeat, juxta constitutionem Concilij Viennen- in cle-  
mentina unica §. sane b. tit.

Etenim ex communij DD. sententia usuræ

non

non tantùm jure humano ecclesiastico, sed etiam divino & naturali prohibite sunt: prout id expressè affirmat Pontifex in c. 4. b. t. ubi dicit: quòd usuras utriusque testamenti pagina detestetur &c.

Quod igitur attinet ad Testamentum Veterum, habetur, Deuter. 23. c. non seneraberis fratri tuo (id est, qui ejusdem fidei est, sicut Apostoli omnes Christianos appellarunt fratres, Actorum 1. & 6. c. & saepius alibi) ad usuram pecuniam vec fruges, nec quamlibet aliam rem. Item Ezechielis c. 18. dicitur, qui ad usuram non commoda verit, & amplius non acceperit, hic justus est, & vita vivet. Denique in Psal. 14. legitur, cum habitaturum in tabernaculo Domini, qui ingreditur sine macula, operatur iustitiam, loquitur veritatem, & pecuniam suam non dedit ad usuram. In Novo Testamento Lucæ 6. c. ait Christus, benefacite, & mutuum date nihil inde sperantes, hoc est, nihil ultra, quam dedistis, lucri causa recipientes.

**6** Verum contra istos Scripturaræ textus aliqua argumenta opponuntur, quæ breviter refere-  
mus & resolvemus. Primo in illo loco Deuter. 23. dictum est, non seneraberis fratri tuo, sed alieno, ergo videtur consequens, usuras non esse malum intrinsecè, & jure naturæ prohibi-  
tum, alijs Judæis à Deo non fuisset concessum  
usuras erga alienos sive gentiles exercere. Si-  
cuit extra bellum, & sine causa non licet occi-  
dere gentilem & infidelem, cum occisio inno-

cen-

centis intrinsecè & jure naturæ mala sit. &c. Duplē adferri hujus objectionis solutionem, prima est, quòd Judæis olim concessum fuerit usuras exercere cum gentilibus ad vitandum majus malum, ne scilicet cum suis fratribus & Judæis id facerent: Sicut ex D. Tho. refert Canis. dicto c. 1. n. 22. Aliquando enim inter duo mala, quorum utrumque evitari nequit, tolerari potest minus malum ad evitandum mājus. Non quidem approbando, sed dissimulando minus. Altera solutio, quæ magis mihi placet, est, quòd Deus Dominus universi omnēs gentilium facultates, & terras tradiderit in potestatem Judæorum, proinde cūm illas facultates potuerint gentibus per arma & bellum auferre, potuerunt etiam per usuras, sicut Exod. 12. c. eisdem Judæis concessum fuit, ut Ægyptios spoliarent vasis argenteis & aureis ac vestibus sibi commodatis. Quam interpretationem etiam probat D. Ambros: relatus in c. ultim. causa 14. q. 4. cui jure inquit, inferuntur arma, huic jure indicuntur usurae, sine gladio se de hoste uincitur, qui fuerit usurarius exactor inimici. Est tamen advertendum, quòd hoc sensu & causa usura sumatur in generaliori significatione pro quolibet usu vel lucro, non in specie quantum est pactum illicitum & malum intrinsecè; nam tunc usura peccatum est, quando ex sola causa mutus aliquid ultra sortem accipitur; fuscus verò si ex alia causa à mutui separata, ut jure delli teste D. Amb. in d.c.ult. & multò magis jure do.

domini jam prius sibi à Deo addicti. Quemadmodum etiam diximus, esse usuras compensatorias, in quibus ex causa lucri cessantis vel damni emergentis aliquid ultra sortem exigitur, quæ usuræ quidem dicuntur, sed peccaminosa non intelliguntur.

II. Opponitur alius locus apud Lucam 19.  
c. ubi Dominus reprehendit servum, quod pecuniam suam non dederit ad usuram. R. Per hanc parabolam Christum non approbare usuras, sed tantum referre factum hominum, eosque commonere, ut cum in ipsis lucris terrenis & perituri solliciti sint, multò magis debeat esse solliciti in fructu bonorum operum, & lucro vitae æternæ. Sicut etiam de villico defraudante Dominum suum similis parabola apud eundem Luca 16. c. habetur.

III. Videtur quod ille textus Luca 6. c. mutuum date, nihil inde sperantes; sit accipiens tantum de consilio, non autem de præcepto Evangelico. Quia dare mutuum non est de præcepto, sed de consilio & charitate. R. Priorē partem hujus textus videlicet mutuum date non esse quidem de præcepto, esse tamen partem alteram: nihil inde sperantes. Quod debet colligi ex textibus veteris Testamenti prohibentibus usuras, quos supra allegavimus. Nam Christus non venit solvere legem, sed adimplere, Matth. 5. c. Similis textus habetur Psal. 75. Vovete, & reddite Domino Deo vestro, ubi prius verbum vovete, non est præcepti, sed posterius

## DE USURIS.

653

sterius reddite, juxta illud Dester. 23. Si nolueris vovere, absque peccato eris, quod autem semel egressum est de labrys tuis observabis, & facies; si cui promisisti Domino Deo tuo &c.

Quod autem iure naturae, sive naturali ratione tilura illicita sit, probat Covar. resolut. l. 3. c. 1. & cum eo communiter DD. hoc argumento, vel enim creditor capit lucrum ex mutuo pro ipsa sorte, vel pro usu ejus? sed neutro modo citra iniuriam potest lucrum capere. Non enim pro ipsa sorte, quia iustitia commutativa, quae in contractibus observatur, considerat aequalitatem, & non permittit, ut pars contrahens plus reddere teneatur, quam accedit. Ita in permutatione vel emptione pro equo valente in summo pretio centum florenos non potest accipi alius equus, vel quantitas pecunaria centum imperialium. Similiter ergo & in mutuo pro centum florenis mutuo datis non licet accipere plus quam centum florenos. Sed neque pro usu sortis lucrum peti potest, quia unus vel utilitas cuiuslibet ei pertinet ad dominum, mutuatarius autem efficit dominus rei mutuatae (mutuum enim inde nomen accepit, quod ex meo tuum fiat. l. 2 ff. si certum petatur.) ergo ad mutuatarium & non ad mutuantem unus pertinet. Et cum mutuum tantum in pecunia, vino, frumento & similibus rebus usu consumptibilis consistat, usus eius a domino separari non potest, L. hoc Senatus consulto. in fine. ff. de usufructu earum rer. que usu con-

MAN. PAROCH.

Tt sum.

*sum.* Hinc est, quod in contractu locationis si v. g. alteri per annum locem ædes meas, vel agrum meum magis quam in mutuo aliquid peti possit ultra restitutionem domus vel agri, quia in hoc contractu locator manet dominus, & consequenter utilitas ex re sua à conductore percepta ad ipsum respicere debet. Præterea locatio est rerum talium, quæ permanentes usum & utilitatem adferunt, pecunia autem ex sua natura sterilis est, eiisque usus in expонendo seu abusu consistit. Quod & Aristoteles divina lege destitutus solo lumine naturæ agnovit, dum *i. polit. c. 7.* ait: *Maxime preter naturam esse hunc acquirendi modum, ut in fœnore nummus nummum pariat.*

Si verò alicui istæ rationes nimis subtiles videantur, is apprehendat aliam, quam tradit Corasius lib. 3. *Miscell. c. 21. n. 7.* quod utræ ideo naturali æquitate inspecta illicitæ sint, cum absorbeant egentium fortunas, dum hi in necessitate constituti pecuniis à fœneratoribus sub quacunque lege acceptis tandem ad sumam inopiam redigantur, nova semper debita contrahentes. Item quod iniquum sit, actum charitatis & societatis humanæ, qui in mutu datione consistit, ad proprium lucrum & alterius damnum convertere. Unde si quis objicerit contra priores rationes, credorem saltem aliqua ratione comparari posse dominium retinenti, sicut qui actionem ad rem repetendam habet, rem in suis bonis habere vide-

tut. lo.

ter. l. qui actionem. 15. ff. de R. I. l. id apud se.  
143. ff. de V. S. l rem in bonis. 52. de acquir.  
rer. dom. Item quod contractus ex conven-  
tione partium etiam contra vel præter ordi-  
nariam suam naturam legem accipient, c. con-  
tractus. de R. I. in 6. l. contractus. 23. ff. eod. tis-  
sanè difficultis erit responsio, nisi juxta hanc po-  
steriorem rationem dicamus, allegatas Juris  
regulas non procedere, si exinde proximus  
contra æquitatem & Christianam charitatem  
damnicetur; ita enim leges ex bono & æquo  
interpretari oportet, ut sint conformes illi ge-  
nerali Juris præcepto, alterum non lacerere. §. 3.  
I, de l. & I. L. placuit. C. de judic.

Non relevat creditorem si dicat, se debere  
interim carere pecuniâ cum periculo, ne for-  
tassis debitor planè depauperetur, & nunquam  
restituat, atque ideo se non iniquè aliquid ul-  
tra sorteum petere. Nam cum sit in arbitrio  
creditoris, an velit mutuare, nec ne, sola care-  
tia pecuniæ quæ ex ipsius voluntate processit,  
non est justus titulus ad aliquid amplius exi-  
gendum, nisi sit conjuncta cum interesse lucra-  
cessantis vel damni emergentis. Periculum vero  
amittendæ sortis aliquando quidem facit Jus,  
ut rectè aliquid præter sortem petatur, sicut in  
§. sequenti dicemus, sed id tunc demum: si  
per pignora aut fidejussores non possit credito-  
ris satiscautum esse: debet quoq; cogitare, etiam  
retentam domi pecuniam non fuisse extra o-  
mne interitus periculum.

T t 2

Deinde

9 Deinde etiam hic obiter notari potest, si quis à te roget mutuam non causa necessitatis suæ, sed utilitatis quærendæ, voleus honestam negotiationem instituere, prædia emere, & lucrum ac fructus ex hac pecunia quærere, poteris cum eo tale pactum facere, ut is præter pecuniam acceptam teneatur tibi aliquam partem lucri restituere & communicare, talis namque contractus in effectu est species *societatis*, contractus de Jure gentium liciti, in qua alter pecuniam, alter operam confert, §. 2. *Inst. de societate*. Imò sicut in multis contrahibus mutui nomen non habentibus, cum gravaminetamen proximi initis, potest latere implicitum mutuum & usura, per ea, quæ tradentur in §. seq. ita, cùm contrariorum eadem sit ratio, sub nomine *mutui*, præsertim à plebeis, & Jurium ignaris prolatō, ubi proximi potius augmentum, quād damnū quæritur, potest subesse implicitus aliis contractus societatis, emptionis, census &c. ut inferius ad fin. cap. dicemus.

10 Cæterū cùm usura Jure divino & naturali prohibita sit, non potest ullo modo fieri licita, nec dispensatione Pontificis, qui non dispensat contra Jus divinum & naturale, c. *super eo. h. tit.* nec consuetudine, quia Jus divinum & naturale sunt immutabilia, §. *sed naturalia*. *Inst. de I. N. G. & C.* & diuturnitas temporis peccatum non minuit, sed augmentat: & multitudo peccantium non parit peccato-

patro-

patrocinium. cap. ult de consuetudine: nec favore piarum causarum, videlicet ob utilitatem Ecclesiæ, pauperum, vel redemptionem captivorum, dicto c. 4. b. t. c. 1. & seq. causa. 14. q. 5. Immolantis enim ex iniquo oblatio est maculata, & dona iniquorum non probat Altissimus. Eccles. 34. nec denique ex legibus & statutis Principum ac Dominorum lœcularium, quia nec ipsi in materia peccati aliquid contra Jus divinum statuere possunt, Clementina unica. h. t.

Unde quamvis leges Civiles permiserint usuras personis illustribus, & negotiatoribus cum quadam moderatione, ut scilicet maximæ usuræ essent duodecim pro centum, idque solùm in favore nautico, ubi periculum erat mutuantis; communes verò usuræ octo, sex vel etiam quatuor pro centum, sicut ex l. eos. C. de usuris. interpretatur Less. l. 2. c. 20. n. 33. has tamen leges non excusare à peccato (nisi quatenus interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, aut justa ratio periculi concurrit) contra Carolum Molinæum loco supra citato communiter sentiunt Catholici DD.

Sed ijdem DD. concedunt, ad vitandum majus malum valere legem, quæ certum modum usuris statuat, non quod exinde usuræ licitæ reddantur, sed ne usurarij sub alio prætextu lucri cessantis, damni emergentis, aut periculi, nimium à debitoribus extorqueant. Prout homodie in Imperio passim usitatum est, ut 5. pro 100.

T. 3 exi-

exigantur, quare qui secundum talem moderationem usuras exegerit, in foro externo, quantum ad poenas non censabitur usurarius, eo quod presumatur, has usuras non esse meret lucratorius, sed compensatorias lucri cessantis vel damni emergentis, cum quilibet ex 100. facilè annuatim possit s. lucrari, si pecuniam emendis prædijs aut alteri honesto negotio applicet.

Interim tamen, si pecunia revera apud mutuantem suisset otiosa, & nihil sua intersit, eam mutuo dari, volunt plerique, talem in foro interno seu conscientia (ubi non ex presumptione, sed ex veritate proceditur) haud esse immunem ab usura, praesertim si debitor necessitatis causâ non lucri & utilitatis, sicut paulò superius diximus, pecuniam mutuam accepit, videatur Henr. Canis. de usuris. c. 1. n. 9. ubi ex verbis Recessus Deputatorum Imperij Spiræ celebrati Anno 1600. & à Rudolpho II. confirmati, demonstrat, Jure Imperii s. pro 100. tantum ex presumptione lucri cessantis vel damni emergentis permitti.

¶ Præterea in c. 1. b. t. in 6. graviter, & sub censuris prohibet Pontifex, ne Christiani, praesertim Ecclesiastici, in suis terris alienigenas exercentes usuras habitare permittant: & mortaliter adversus Justitiae legem peccare Magistratus, ait Paul. Laym. in Theol. moral. lib. 3. tractat. 4. c. 6. sub n. 4. qui Judæis aut aliis, usurarum licentiam dant cum obligacione seu pacto magni tributi solvendi, ex hoc enim